
ODEPA 

Acta de evaluación de ofertas 
Licitación pública  

“COMPRA DE LICENCIAS DE SOFTWARE JIRA Y ANTIVIRUS” 
ID N° 688-1-LE24 

1 Antecedentes de reunión de la comisión evaluadora 

Fecha: 14-02-2024 
Hora: 09:00 
Integrantes de la comisión evaluadora:  

§ Daniel Muñoz Ibaceta, Coordinador de Ingeniería Departamento de Computación e 
Informática de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

§ Eduardo Bascur Rodríguez, Jefatura del Departamento de Computación e Informática de la 
Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.  

2 De la licitación 

En Santiago, con fecha 29 de enero de 2024, la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, en 
adelante Odepa, publicó en el portal www.mercadopublico.cl, las bases de licitación pública 
para la contratación del “COMPRA DE LICENCIAS DE SOFTWARE JIRA Y 
ANTIVIRUS”, cuyo número de identificación en el Sistema de Información de Compras y 
Contratación Pública fue el ID N° 688-1-LE24. 

3 Evaluación administrativa 

Dentro del plazo y el cierre de su publicación, el 07 de febrero de 2024, según consta en el 
Acta de Apertura Electrónica del portal www.mercadopublico.cl, se aceptaron y rechazaron 
las siguientes ofertas: 

PROVEEDOR RUT ACEPTAR/RECHAZAR 
REQUISITOS 

HAKEN CHILE INFORMATICA LIMITADA 76.228.159-7 Oferta aceptada 

TICBLUE LIMITADA 76.317.379-8 Oferta aceptada 

TSOFT CHILE SPA 76.924.900-1 Oferta aceptada 

4 Evaluación técnica y económica 

4.1 Criterios de evaluación 

Las ofertas técnicas fueron evaluadas considerando los criterios y pauta de evaluación 
contenidos en el numeral 12 EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA de las Bases 
Administrativas. Los criterios de evaluación y su ponderación son los siguientes: 



ODEPA 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN PONDERACIÓN 
1. Precio 80% 
2. Plazo de entrega 9% 
3. Servicios para Bitdefender 10% 
4. Cumplimiento de requisitos formales 1% 
Total 100% 

De acuerdo a las propuestas presentadas por los oferentes y a la documentación solicitada 
en las bases de la licitación, solo fue posible evaluar a un proveedor. Esto se debe a que los 
proveedores HAKEN CHILE INFORMATICA LIMITADA y TSOFT CHILE SPA no 
presentaron el certificado de distribución requerido en el numeral 4 de las bases técnicas de 
la licitación. En dicho numeral se especifica que, en ausencia de este documento, la oferta 
no será evaluada. 

4.2 Evaluación criterio precio 

Se evalúa el precio de la oferta. 

PRODUCTOS EMPRESA PUNTAJE 
PRECIO (%)  PRECIO  

Jira Service Management Standard Tier 
25 usuarios 12 meses 

TICBLUE 
LIMITADA 100% 5.272.771 

4.3 Evaluación criterio plazo de entrega 

Se evalúa la presentación del tiempo de entrega del producto. 
PROVEEDOR PUNTAJE COMENTARIO 

TICBLUE LIMITADA 9% Sin observación 

4.4 Evaluación criterio servicios para Bitdefender  

PROVEEDOR PUNTAJE COMENTARIO 

TICBLUE LIMITADA 10% Sin observación 

4.5 Evaluación criterio cumplimiento de los requisitos formales 

Se evalúa la presentación oportuna de los requisitos formales, excluyendo los antecedentes 
técnicos y evaluables. 

PROVEEDOR PUNTAJE COMENTARIO 

TICBLUE LIMITADA 1% Sin observación 

 



ODEPA 

4.6 Resultado de la evaluación 

En la tabla siguiente se presentan los puntajes obtenidos por criterio evaluado y el resultado 
del cálculo del puntaje total de acuerdo con la fórmula: 
Puntaje Total  = Puntaje Precio x 80% 
  + Puntaje Plazo de entrega x 9% 

+ Puntaje Servicios adicionales Bitdefender x 10% 
+ Puntaje Cumplimiento de requisitos formales x 1% 

 

PRODUCTOS EMPRESA 
PUNTAJE 
PRECIO 

(%) 

PUNTAJE 
PLAZO DE 
ENTREGA 

(%) 

PUNTAJE 
SERVICIOS 

PARA 
BITDEFENDER 

(%) 

PUNTAJE 
R.F. (%) TOTAL 

Jira Service 
Management 
Standard Tier 
25 usuarios 12 
meses 

TICBLUE 
LIMITADA 80% 9% 10% 1% 100% 

 
5.  Propuesta de adjudicación 
Por lo tanto, y en consideración a los resultados de la evaluación precedente, en Santiago, 
con fecha 14 de febrero de 2024, la Comisión Evaluadora de las Ofertas Técnicas y 
Económicas designada para estos efectos mediante Resolución Exenta N° 42 del 26 de 
enero de 2024, declara bajo juramento  que no tiene ningún tipo de conflicto de interés para 
actuar como evaluadora de las ofertas recibidas, recomendando adjudicar el proceso de 
licitación pública del “COMPRA DE LICENCIAS DE SOFTWARE JIRA Y 
ANTIVIRUS”, identificado en el portal www.mercadopublico.cl bajo el ID N° 688-1-
LE24 al siguiente oferente que obtuvo el mayor puntaje en la evaluación para el producto 
Jira Service Management Standard.. 
 

PRODUCTOS EMPRESA RUT VALOR OFERTA 

Jira Service 
Management Standard 
Tier 25 usuarios 12 
meses 

TICBLUE 
LIMITADA 76.317.379-8 5.272.771 

 
 

 
 

Daniel Muñoz I. 
Coordinador Ingeniería 

Odepa 

 
 

 
 

Eduardo Bascur R. 
Jefe Departamento de Computación e 

Informática Odepa 




